
 
 

COMUNE DI CALCINAIA 
Provincia di Pisa 

 

 

 

ORDINANZA N. 12 / 2024 
 

Oggetto : 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE 

ATTIVITÀ DIDATTICHE SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

“S.QUASIMODO” DI FORNACETTE E SOSPENSIONE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE  DELLE CLASSI A TEMPO CORTO 1° C, 2° B E 2° C DELLA 

SCUOLA PRIMARIA “S.PERTINI” DI FORNACETTE NELLA GIORNATA 

DI GIOVEDÌ 9 MAGGIO 2024 IN OCCASIONE DEL TRANSITO DEL “107° 

GIRO D’ITALIA”. 
 

 

IL SINDACO 

 

 

 

Preso atto che nella giornata di giovedì 9 maggio 2024 transiterà dal Comune di Calcinaia, frazione 

di Fornacette, il 107° GIRO D’ITALIA 2024 – 6ª Tappa; 

 

Rilevato che, sulla base della tabella di marcia, la corsa transiterà sul territorio comunale nel centro 

abitato della frazione di Fornacette, tra le ore 12,00 e le ore 13,30 e sarà preceduta dalla sosta della 

“Carovana”, una sfilata di mezzi pubblicitari e scenografici che anticipa la gara con musica e giochi; 

 

Preso atto che, ai fini della sicurezza stradale, con ordinanza n° 234 del 11/04/2024 del Comandante 

Territoriale della P.L. Calcinaia è stata disposta la chiusura al traffico da circa due ore e mezzo prima 

del transito della corsa dei professionisti (dalle 10,30 alle 15,00) delle strade interessate: 

• via Tosco Romagnola nel tratto compreso fra l’intersezione con la SS67Bis Arnaccio e il 

numero civico 149; 

•  via Palmiro Togliatti dall’intersezione con via Tosco Romagnola fino all’intersezione con via 

Yuri Gagarin; 

• in via Palmiro Togliatti (SP di Gello) dall’intersezione con via Contrada Magni fino 

all’intersezione con via delle Quadrelle; 

• via Case Bianche dall’intersezione con via Tosco Romagnola fino all’intersezione con via 

Don Minzoni; 

• piazza Timisoara, tutta la piazza; 

 

Preso atto, altresì che, al fine di garantire la chiusura al transito delle vie interessate di cui sopra, non 

sarà possibile assicurare il ritorno a casa degli studenti della scuola secondaria di primo grado “S. 

Quasimodo” e delle classi a tempo corto della scuola primaria di Fornacette “S.Pertini” 1° C, 2° B e 

2° C (in uscita alle ore 13,00, in concomitanza con il passaggio del giro); 

 





Ritenuto quindi opportuno, dover provvedere alla sospensione completa dell'attività didattica per la  

scuola secondaria di primo grado “S. Quasimodo” di Fornacette e per le classi a tempo corto della 

scuola primaria di Fornacette “S.Pertini”, 1° C, 2° B e 2° C (in uscita alle ore 13,00) nella giornata di 

giovedì 9 maggio 2024; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo Unico Enti Locali” all’art. 50 e, soprattutto, all’art. 54, 

il cui comma 4° recita “Il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato e 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, provvedimenti contingibili e urgenti al fine 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 

urbana...”; 

• il Decreto Ministero dell’Interno del 08/08/2008 che disciplina l’ambito di applicazione delle 

disposizioni di cui al comma 1 e 4 dell’art. 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, con riferimento 

alle definizioni relative alla incolumità pubblica ed alla sicurezza urbana; 

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato all’Ill.mo Sig. Prefetto 

così come previsto dal comma 4° del sopra richiamato art. 54 “...I provvedimenti di cui al presente 

comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli 

strumenti necessari alla loro attuazione.”; 

 

ORDINA 

la sospensione delle attività didattiche della scuola secondaria di primo grado “S. Quasimodo” 

e delle classi a tempo corto della scuola primaria di Fornacette “S.Pertini” 1° C, 2° B e 2° C (in 

uscita alle ore 13,00, in concomitanza con il passaggio del Giro) nella giornata di giovedì 9 

maggio 2024 in occasione del transito del “107° Giro d’Italia”. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line e venga trasmesso 

contestualmente: 

- all’Istituto Comprensivo “M.L.King” di Calcinaia; 

- alla Polizia Locale; 

- agli addetti al trasporto scolastico (dipendenti dell'ente e soggetti esterni). 

 

Che l’Istituto Comprensivo “M. L. King” dia comunicazione della presente ordinanza ai genitori degli 

alunni delle classi interessate dal provvedimento, attraverso i canali istituzionali propri della scuola; 

Che della presente ordinanza sia data ampia diffusione attraverso gli organi di informazione locali. 

AVVERTE 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla pubblicazione 

all’albo pretorio. 

 

 

Calcinaia, 02/05/2024 Il sindaco   

 Cristiano Alderigi / ArubaPEC S.p.A. 



 


